bia esse et incerta, quoniam et dicerentur ab iis, qui omnia ea non plane tenerent, et audirentur ab iis, quibus non scientia esset tradenda, sed exigui temporis aut falsa aut certe obscura opinio. Quid multa? Sic mihi tunc persuadere videbatur neque artificium ullum esse dicendi neque quemquam posse, nisi qui illa, quae a doctissimis hominibus in philosophia dicerentur, cognosset, aut callide aut copiose dicere; in quibus adicere Charmadas solebat ingenium tuum, Crasse, vehementer admirans me sibi perfacilem in audiendo, te perpugnacem in disputando esse visum. Itaque ego hac eadem opinione adductus scripsi etiam illud quodam in libello, qui me imprudente et invito excidit et pervenit in manus hominum, disertos me cognosse nonnullos, eloquentem adhuc neminem, quod eum statuebam disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communi quadam opinione hominum dicere, eloquentem vero, qui mirabilius et magnificentius augere posset atque ornare, quae vellet, omnisque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo ac memoria contineret. Id si est difficile nobis, quod ante, quam ad discendum ingressi sumus, obruimur ambitione et foro, sit tamen in re positum atque natura. Ego enim, quantum auguror coniectura quantaque ingenia in nostris hominibus esse video, non despero fore aliquem aliquando, qui et studio acriore, quam nos sumus atque fuimus, et otio ac facultate discendi maiore ac maturiore et labore atque industria superiore, cum se ad audiendum legendum scribendumque maiore opere dederit, existat talis orator, qualem quaerimus, qui iure non solum disertus, sed etiam eloquens dici possit; qui tamen mea sententia aut hic est iam Crassus aut, si quis pari fuerit ingenio pluraque quam hic et audierit et lectitarit et scripserit, paulum aliquid huc poterit addere.'

93

21

94

95

Hoc loco Sulpicius 'insperanti mihi' inquit 'et Cottae, sed valde optanti utrique nostrum cecidit, ut in istum sermonem, Crasse, delaberemini. Nobis enim huc venientibus satis iucundum fore videbatur, si, cum vos de rebus aliis loqueremini, tamen nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum excipere

96

handelt werde, sei zweifelhaft und ungewiss, da es ja von Leuten gesagt werde, die das alles nicht voll beherrschten, und von Leuten gehört werde, denen man kein Wissen vermitteln müsse, sondern für kurze Zeit eine falsche oder doch sicher unklare Vorstellung. (93) Was soll ich noch viel sagen? Er schien mich damals davon zu überzeugen, dass es kein theoretisches System der Redekunst gebe und dass nur der lebensklug und wort- und gedankenreich sprechen könne, der sich über das, was von den in der Philosophie sehr gelehrten Männern gesagt werde, unterrichtet habe. Dabei fügte Char-madas gewöhnlich in großer Bewunderung für deine Begabung, mein Cras-sus, hinzu, in Diskussionen sei ich ihm als ein höchst angenehmer Zuhörer und du als ein sehr streitbarer Gesprächspartner erschienen. (94) Deswegen habe ich, verleitet durch eben diese Meinung, diese Gedanken auch niedergeschrieben in einem Büchlein, das mir ohne mein Wissen und gegen meinen Willen entschlüpft und in die Hände der Leute geraten ist. Redegewandte Menschen – schrieb ich – hätte ich einige kennen gelernt, einen guten Redner aber bisher noch keinen; denn redegewandt sei der – so legte ich fest –, welcher scharfsinnig und deutlich genug vor gewöhnlichen Menschen in Übereinstimmung mit allgemein verbreiteten Ansichten reden könne, ein guter Redner aber, wer bewunderungswürdiger und großartiger besonders hervorheben und ausschmücken könne, was er wolle, und alle Quellen für alle Gegenstände, die zur Rede gehören, mit seinem Geist und Gedächtnis umfasse. Wenn das auch schwierig für uns ist, weil wir, noch bevor wir mit dem Lernen begonnen haben, durch die Bewerbung um Ämter und die Tätigkeit auf dem Forum voll in Anspruch genommen werden, so dürfte es doch im Wesen der Sache liegen. (95) Soweit ich nämlich vermute und mutmaße und soweit ich sehe, was für Anlagen in unseren Landsleuten stecken, gebe ich die Hoffnung nicht auf, dass es einmal einen Mann geben wird, der, wenn er sich mit glühenderem Eifer, als wir haben und hatten, mit größerer Muße sowie größerer Lernfähigkeit schon von frühester Jugend an, mit mehr Anstrengung und Energie dem Hören, Lesen und Schreiben widmen wird, ein solcher Redner wird, wie wir ihn suchen; der kann mit Recht nicht nur redegewandt, sondern auch ein guter Redner genannt werden. Ein solcher Mann ist meiner Meinung nach schon dieser unser Crassus, oder wenn jemand gleiche Begabung besitzt und noch mehr als dieser hört, mit größerer Aufmerksamkeit liest und mehr schreibt, wird er dem nur wenig hinzufügen können.«

(96) An dieser Stelle ergriff Sulpicius das Wort: »Entgegen meiner und Cottas Hoffnung, aber nach unser beider sehulichem Wunsch hat es sich ergeben, dass ihr auf diese Themen zu sprechen kamt. Als wir nämlich hierher kamen, schien es uns schon erfreulich genug zu werden, wenn wir aus eurem Gespräch etwas Behaltenswertes aufschnappen könnten, auch wenn ihr euch

possemus; ut vero penitus in eam ipsam totius huius vel studii vel artificii vel facultatis disputationem paene intumam veniretis, vix optandum nobis videbatur. Ego enim, qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrum, Crassi vero etiam amore, cum ab eo nusquam discederem, verbum ex eo numquam elicere potui de vi ac ratione dicendi, cum et per me ipsum egissem et per Drusum saepe temptassem; quo in genere tu, Antoni, – vere loquar – numquam mihi percontanti aut quaerenti aliquid defuisti et persaepe me, quae soleres in dicendo observare, docuisti. Nunc quoniam uterque vestrum patefecit earum ipsarum rerum aditum, quas quaerimus, et quoniam princeps Crassus eius sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam, ut ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter persequamini. Quod quidem si erit a vobis impetratum, magnam habebō, Crasse, huic palaestrae et Tusculano tuo gratiam et longe Academiae illi ac Lycio tuum hoc suburbanum gymnasium anteponam’.

Tum ille ‘immo vero’, inquit, ‘Sulpici, rogemus Antonium, qui et potest facere id, quod requiris, et consuevit, ut te audio dicere. Nam me quidem fateor semper a genere hoc toto sermonis refugisse et tibi cupienti atque instanti saepissime negasse tute paulo ante dixisti. Quod ego non superbia neque inhumanitate faciebam neque quo tuo studio rectissimo atque optimo non obsequi vellem, praesertim cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem, sed mehercule istius disputationis insolentia atque earum rerum, quae quasi in arte traduntur, inscientia.’

Tum Cotta: ‘quoniam id, quod difficillimum nobis videbatur, ut omnino de iis rebus, Crasse, loquerere, adsecuti sumus, de reliquo iam nostra culpa fuerit, si te, nisi omnia, quae percontati erimus, explicaris, dimiserimus.’

‘De iis, credo, rebus,’ inquit Crassus ‘ut in cretionibus scribi solet QVIBVS SCIAM POTEROQVE.’

Tum ille ‘namque quod tu non poteris aut nescies, quis nostrum tam inpudens est, qui se scire aut posse postulet? Iam vero

über andere Themen unterhieltet; dass ihr aber beinahe bis zum innersten Kern der wissenschaftlichen Erörterung über diese ganze eifrige Bestrebung oder wissenschaftliche Lehre oder angeborene Fähigkeit vordringen würdet, glaubten wir kaum wünschen zu dürfen. (97) Denn ich, der ich ja von frühester Jugend an von Zuneigung zu euch beiden, zu Crassus gar in Liebe entflammt war, konnte, obwohl ich nirgends von seiner Seite wich, ihm niemals ein Wort über die Kraft und Methode der Rede entlocken, sooft ich es auch von mir aus darauf anlegte und es oft mit des Drusus Hilfe versuchte. In dieser Hinsicht hast du, mein Antonius – und ich will die Wahrheit sagen –, mir nie deine Hilfe entzogen, wenn ich mich erkundigte oder fragte, und sehr oft hast du mich über deine Beobachtungen, die du gewöhnlich beim Sprechen machtest, belehrt. (98) Da ihr nun beide den Zugang gerade zu den Gegenständen, nach denen wir fragen, geöffnet habt, und da ja ausgerechnet Crassus das Gespräch begonnen hat, erweist uns den Gefallen, eure Ansichten über das gesamte Gebiet der Redekunst in eingehender Argumentation weiter zu verfolgen. Wenn wir das bei euch erreichen, erweise ich dieser deiner Palästra und deinem Tusculanum, mein Crassus, von Herzen Dank und jener Akademie und jenem Lyzeum ziehe ich dein Gymnasium in der Nähe von Rom bei weitem vor.«